nello stesso periodo in cui i flussi di cassa relativi allo strumento coperto hanno impatti economici. I derivati
di CFH sono stati contratti con caratteristiche speculari rispetto al sottostante coperto, pertanto i relativi flussi
finanziari si verificheranno alle stesse scadenze degli interessi sul debito, senza impatto delle variazioni di fair
value a Conto economico.
Di seguito vengono illustrati i valori rilevati a Conto economico e nelle “Altre componenti del Conto economico
complessivo” delle posizioni sensibili a variazioni di tasso, i valori teorici di tali posizioni a seguito di shifting
positivo o negativo della curva dei tassi di interesse di mercato e gli impatti differenziali rilevabili a Conto
economico e nelle “Altre componenti del Conto economico complessivo” di tali variazioni. Vengono ipotizzati
incrementi e decrementi sulla curva dei tassi pari al 10% rispetto a quelli di mercato alla data di chiusura di
bilancio.

Utile o perdita Patrimonio netto

euro milioni
Tassi correnti

+10%
Valori correnti

al 31 dicembre
Tassi correnti

-10%
Tassi correnti

+10%
Valori correnti

al 31 dicembre
Tassi correnti

-10%

31.12.2015
Posizioni sensibili a variazioni dei
tassi d’interesse (FVH, Prestiti
Obbligazionari, CFH)

1,1 1,1 1,1 (4,9) (6,4) (7,5)

Variazione ipotetica - - - 1,5 - (1,2)

31.12.2014
Posizioni sensibili a variazioni dei
tassi d’interesse (FVH, Prestiti
Obbligazionari)

(4,7) 2,0 8,7 (35,1) (35,5) (35,9)

Variazione ipotetica (6,7) - 6,7 0,4 - (0,4)

317Nota illustrativa - Terna S.p.A.

Rischio di inflazione
Relativamente al rischio di tasso di inflazione, si evidenzia che la tariffa fissata dal Regolatore per remunerare
l’attività di Terna S.p.A. viene determinata in modo da consentire la copertura dei costi riconosciuti di
settore. Tali componenti di costo vengono aggiornate annualmente per tenere conto dell’inflazione
maturata. Avendo fatto ricorso, nel corso dell’esercizio 2007, a un’emissione obbligazionaria indicizzata
all’inflazione, la Società ha posto in essere un’efficace protezione del risultato netto di Conto economico;